

临商银行股份有限公司

2024年三季度信息披露报告

根据《中国银监会关于临商银行发行二级资本债券的批复》及《中国人民银行准予行政许可决定书》相关规定要求，本行将严格遵照《全国银行间债券市场金融债券发行管理办法》，按季披露财务信息、经营信息、资本管理和已发行资本工具等情况。

一、经营情况

截至2024年9月末，全行资产总额1,682.91亿元，较年初增加106.39亿元，增长6.75%；各项贷款余额1,190.11亿元，较年初增加88.24亿元，增长8.01%；各项负债余额1,567.12亿元，较年初增加102.85亿元，增长7.02%；各项存款余额1,329.5亿元，较年初增加97亿元，增长7.87%。

截至2024年9月末，全行资本充足率12.18%，较年初提升0.09个百分点；拨备覆盖率152.47%，较年初提升15.91个百分点；拨备贷款率3.92%，较年初提升0.68个百分点。

二、资本管理情况

（一）制度要求

国家金融监督管理总局对本行各级资本充足率最低要求如下：

- （1）核心一级资本充足率不得低于7.5%；
- （2）一级资本充足率不得低于8.5%；
- （3）资本充足率不得低于10.5%；

（二）资本充足率情况

截至2024年9月末，本行资本充足率12.18%，核心一级资本充

足率8.65%，一级资本充足率10.8%。具体情况详见下表：

单位：人民币万元/%

项目	余额
资本净额	1,002,225.76
其中：核心一级资本	958,049.84
其他一级资本	249,849.32
二级资本	158,920.43
资本扣减项	-44,175.92
其中：核心一级	-44,175.92
资本监管扣除项目	
风险加权资产合计	11,588,424.36
其中：信用风险	10,604,554.96
市场风险	306,764.61
操作风险	677,104.79
核心一级资本充足率	8.65
一级资本充足率	10.8
资本充足率	12.18

三、已发行资本工具情况

1. 2014年5月9日，本行2013年度股东大会审议通过了《关于发行二级资本债券的议案》。2014年9月12日，中国银监会出具了《中国银监会关于临商银行发行二级资本债券的批复》（银监复〔2014〕616号）；2014年11月6日，中国人民银行出具了《中国人民银行准予行政许可决定书》（银市场许准予字〔2014〕201号）。2014年11月21日，本行在银行间市场公开发行了总规模14亿元的2014年临商银行股份有限公司二级资本债券，本期债券



采用簿记建档的方式发行，期限 10 年，票面利率 6.1%。报告期内，本行严格按照监管规定完成利息支付及信息披露工作。

2. 2020 年 8 月 13 日，本行 2020 年临时股东大会审议通过了《关于发行无固定期限资本债券的议案》。2020 年 11 月 10 日，山东银保监局出具了《关于临商银行发行无固定期限资本债券的批复》（鲁银保监准〔2020〕504 号）；2020 年 12 月 17 日，中国人民银行出具了《准予行政许可决定书》（银许准予决字〔2020〕第 227 号）。2021 年 4 月 26 日，本行在银行间市场公开发行了总规模 20 亿元的 2021 年临商银行股份有限公司无固定期限资本债券，本期债券采用簿记建档的方式发行，期限 5+N 年，票面利率 4.8%。报告期内，本行严格按照监管规定完成利息支付及信息披露工作。

截至 2024 年 9 月末，本行资本补充债券工具余额 34 亿元。

四、财务报告

本报告期财务报告未经审计。

临商银行股份有限公司
2024 年 9 月 30 日



资产负债表

编制单位：临商银行股份有限公司

单位：人民币元

资产	2024-9-30	2023-12-31
资产：		
现金及存放中央银行款项	11,439,028,971.61	12,046,721,094.71
存放同业款项	414,393,236.52	300,131,823.41
贵金属	1,638,490.99	1,956,214.74
拆出资金	2,802,329,033.00	2,123,037,290.88
衍生金融资产		
买入返售金融资产		
应收利息	84,899,197.81	14,972,980.69
持有待售资产		
发放贷款和垫款	115,012,083,548.76	107,314,982,176.25
金融投资：		
交易性金融资产	2,331,741,307.34	1,874,387,945.06
债权投资	31,037,144,277.59	27,637,401,132.34
其他债权投资		
其他权益工具投资	394,906,800.00	390,066,900.00
长期股权投资		
投资性房地产		
固定资产	1,691,781,344.29	1,734,834,375.17
在建工程	63,520,551.96	41,217,739.65
使用权资产	47,836,169.69	47,836,169.69
无形资产	644,305,259.34	654,527,308.05
递延所得税资产	684,428,511.37	684,428,511.37
其他资产	1,641,287,839.30	2,785,483,180.81
资产总计	168,291,324,539.57	157,651,984,842.82
负债及股东权益	2024-9-30	2024-12-31
负 债：		
向中央银行借款	3,913,344,709.89	4,386,676,682.44
同业及其他金融机构存放款项	2,323,389,514.89	1,172,322,436.45
拆入资金	2,500,000,000.00	2,503,564,166.67
交易性金融负债		
衍生金融负债		
卖出回购金融资产款	9,098,350,000.00	9,503,142,191.78
吸收存款	136,156,832,796.42	125,957,869,943.35
应付职工薪酬	140,554,384.71	135,792,307.99
应交税费	153,036,995.19	76,277,356.84

资产	2024-9-30	2023-12-31
租赁负债	34,772,308.98	34,772,308.98
应付利息	16,441,773.42	204,872.94
预计负债	137,429,339.72	139,317,060.54
应付债券	1,898,624,648.75	1,906,010,955.18
递延所得税负债	31,812,343.50	31,812,343.50
持有待售负债		
其他负债	307,744,118.71	579,919,318.28
负债合计	156,712,332,934.18	146,427,681,944.94
股东权益：		
股本	4,262,900,486.00	4,221,300,486.00
资本公积	1,586,879,882.69	1,586,879,882.69
减：库存股		
其他综合收益	70,774,691.05	69,354,685.66
其他权益工具	1,998,493,207.55	1,998,493,207.55
盈余公积	693,826,513.95	693,826,513.95
一般风险准备	2,098,644,091.94	2,098,644,091.94
未分配利润	867,472,732.21	555,804,030.09
股东权益合计	11,578,991,605.39	11,224,302,897.88
负债及股东权益总计	168,291,324,539.57	157,651,984,842.82

法定代表人：



主要财务工作负责人：



财务机构负责人：



利润表

编制单位：临商银行股份有限公司

单位：人民币元

项目	2024-9-30	2023-12-31
一.营业收入	2,741,362,346.06	3,532,017,723.47
（一）利息净收入	2,339,346,026.01	3,153,126,660.43
利息收入	4,755,470,276.59	6,189,034,163.24
利息支出	2,416,124,250.58	3,035,907,502.81
（二）手续费及佣金净收入	109,391,785.16	26,456,371.48
手续费及佣金收入	188,289,452.71	168,173,357.12
手续费及佣金支出	78,897,667.55	141,716,985.64
（三）投资收益(损失以-填列)	155,645,489.72	252,834,652.64
其中:对联营企业和合营企业的投资收益	0.00	0.00
（四）公允价值变动收益(损失以-填列)	56,325,223.12	19,819,468.15
（五）其他收入	59,282,996.37	43,264,308.64
汇兑收益(损失以-填列)	5,369,177.78	12,790,066.19
其他业务收入	53,913,818.59	30,474,242.45
加：资产处置收益	-3,797,788.49	-2,133,126.02
其他收益	25,168,614.17	38,649,388.15
二.营业支出	2,215,580,944.95	2,826,304,141.25
税金及附加	52,917,349.55	98,484,263.79
业务及管理费	951,348,443.90	1,480,441,408.35
信用减值损失	1,198,538,027.40	1,215,371,281.11
其他资产减值损失	215,598.81	20,793,168.61
其他业务成本	12,561,525.29	11,214,019.39
三.营业利润(亏损以-填列)	525,781,401.11	705,713,582.22
加：营业外收入	2,296,292.64	2,838,827.11
减：营业外支出	9,694,439.85	35,725,610.14
四.利润总额(亏损总额以-填列)	518,383,253.90	672,826,799.19
减：所得税费用	110,714,551.25	98,782,104.07
五.净利润(亏损以-填列)	407,668,702.65	574,044,695.12
（一）持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	407,668,702.65	574,044,695.12
（二）终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）	0.00	0.00
六、其他综合收益的税后净额	1,420,005.39	39,273,176.62
（一）不能重分类进损益的其他综合收益	2,005,900.00	9,926,200.00
1.重新计量设定受益计划变动额		0.00
2.权益法下不能转损益的其他综合收益		0.00
3.其他权益工具投资公允价值变动	2,005,900.00	9,926,200.00
4.企业自身信用风险公允价值变动		0.00
（二）将重分类进损益的其他综合收益	-585,894.61	29,346,976.62
1.权益法下可转损益的其他综合收益		0.00
2.其他债权投资公允价值变动	6,850,634.24	28,457,521.54

项目	2024-9-30	2023-12-31
3.金融资产重分类计入其他综合收益的金额		0.00
4.其他债权投资信用损失准备	-7,436,528.85	889,455.08
5.现金流量套期储备		0.00
6.外币财务报表折算差额		0.00
七、综合收益总额	409,088,708.04	613,317,871.74
八.每股收益:		
(一)基本每股收益	0.10	0.14
(二)稀释每股收益	0.10	0.14

法定代表人:



主要财务工作负责人:



财务机构负责人:

